2017 年的 77.1%下降较多。其次有 9.9%的投资者最关注基金公司的

知名度，相较 2017 年的 7.6%有所上升。再次，有 4.9%和 6.1%的投

资者最关注的是基金公司是否有外资股东的背景和公司规模，这两个

比例在 2017 年分别为 3.2%和 3.5%，均有所上升。

（十九）货币市场基金在基金投资中的占比：四成以上投资者的大部

分基金投资都是货币市场基金

持有的货币市场基金在所有基金中占比超过 90%的投资者比例

为 43.1%，而持有的货币市场基金比例不足 90%的投资者占比为

56.9%。2017 年货币市场基金在所有基金中占比超过 90%的投资者比

59.62

9.87
6.11 4.92 4.36 4.26

2.40 2.13 1.79 1.52 1.38 1.03 0.43 0.18
0

10

20

30

40

50

60

70

基金个人投资者购买基金时最关注的方面

 36 / 82

例为 50.3%。整体来看，四成以上投资者的大部分基金投资都是货币

市场基金，该比例较 2017 年有所下降。

（二十）何时购买基金：34.8%的基金个人投资者会在大盘下跌时购

买基金

有 26.2%的投资者在对部分闲置资金进行理财时购买基金，比

2017 年下降 7.2 个百分点。12.4%的投资者在大盘上涨看好市场情形

时购买基金。34.8%的基金个人投资者会在大盘下跌时购买基金，比

2017 年上升了 11.4 个百分点。有 19.6%的投资者表示会在自己发现

某只基金表现非常好时购买基金，与 2017 年和 2016 年基本一致。另

有 7.0%的投资者会在他人强力推荐下购买基金。

43.1%

56.9%

投资者持有的货币市场基金在所有基金中

的占比是否超过90%

是

不是

 37 / 82

（二十一）是否会刻意回避近期有负面新闻的基金公司：64.8%的投

资者会回避

64.8%的基金个人投资者会回避近期有负面新闻的基金公司。仅

有 15.0%的投资者不会回避近期有负面新闻的基金公司。15.7%的投

资者只看重基金业绩，对负面新闻不关心。个人投资者回避近期有负

面新闻的基金公司的比例较 2017 有 4 个百分点的上升，不会刻意回

避负面新闻的基金公司的比例较 2017 年下降 0.8 个百分点，而对有

负面新闻的基金公司持有无所谓态度的投资者比 2017 年下降 2.6 个

百分点。

12.4%

34.8%

7.0%

19.6%

26.2%

基金个人投资者何时购买基金

大盘正上涨，看好市场情形

大盘正下跌，有抄底机会

他人强力推荐

自己发现某只基金表现非常好

对部分闲置资金进行理财

 38 / 82

（二十二）目前购买基金的预期年收益率：预期年收益率在 5%-10%

和 10%-30%的投资者均占 41.9%

预期年收益率在 5%-10%和 10%-30%的投资者均占 41.9%，并列

第一，其中前者比 2017 年的 44.0%下降 2.1%，后者比 2017 年的 35.8%

上升 6.1%。6.6%的投资者预期年收益率为 30%-50%，与 2017 年基本

持平。2.0%的投资者的预期收益率超过 50%，比 2017 年进一步下降

0.7 个百分点。

64.8%

15.0%

15.7%

4.5%

基金个人投资者是否会刻意回避近期负面

新闻的基金公司

会

不会

无所谓，业绩好就行

不知道

 39 / 82

（二十三）购买基金后的态度：84.2%投资者偶尔查询或者一般不查

询

购买基金后，84.2%偶尔查询账户盈亏或者一般不查看账户盈亏，

这一比例在 2017 年和 2016 年分别是 82.3%和 76.4%，进一步上升 1.9

个百分点。12.7%的投资者会每天查看净值、收益率，这一比例比 2017

年进一步下降 2.2 个百分点。仅有 3.1%的投资者会频繁进行申购、赎

回或转换，以短期套利。整体而言，投资者购买基金后的查看频率比

2017 年有所降低。

7.6%

41.9%41.9%

6.6%

1.0% 1.0%

基金个人投资者目前购买基金的预期年收益

0-5%

5-10%

10-30%

30-50%

50%-100%

100%以上

 40 / 82

（二十四）赎回基金的原因：股票市场表现不好和流动性需求的占比

最高

股票市场表现不好和流动性需求是投资者赎回基金的最主要原

因，28.5%的投资者因为股票市场表现不好或有下跌可能赎回基金，

27.1%的投资者赎回基金的主要原因是出现流动性需求，需要现金。

此外，19.8%的基金个人投资者因为基金业绩已经达到预期目标而赎

回基金，13.0%的投资者因为基金业绩与其他类似基金相比很差而赎

回基金。因为其他原因而赎回基金的投资者占比相对较小。上述四个

比例相较于 2017 年的 26.0%、32.8%、5.6%和 12.4%发生了较大变化。

32.3%

51.9%

12.7%

3.1%

基金个人投资者购买基金后的态度

一般不查看账户盈亏，注重长

期收益

偶尔查看一下账户盈亏，觉得

差不多了就赎回

很紧张投资的盈亏，每天要查

看净值、收益率及每日业绩排

名

频繁的申购、赎回或转换，以

短期套利

 41 / 82

（二十五）如何看待基金的定期定投：认为能够降低平均成本、分散

风险的投资者进一步上升 12.5 个百分点

调查结果显示，73.2%的投资者认为定期定投可以降低平均成本、

分散风险，继 2017 年上升 10.8 个百分点后，进一步上升 12.5 个百分

点。18.8%的投资者认为定期定投和一般的基金投资没有区别，随着